
ต้นทุนหลักสูตร 
Unit Cost 

Managerial Accounting and System Development section I Division of Finance 



การค านวณต้นทุนในการผลิตบัณฑิต 

หลักการและเหตุผล 
 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลที่ส ำคัญ ในกำรบริหำรงำนของมหำวิทยำลัย 
 
วัตถุประสงค์ 
 เพื่อใหไ้ด้ตน้ทุนตอ่หน่วยในกำรผลิตบัณฑิตตำมหลักสูตร 



องค์ประกอบของต้นทุน 

ต้นทุน (Cost)  ต้นทุนของส่ิงที่จะคิดต้นทุนประกอบด้วยต้นทุน 3 
ประเภท ได้แก่ 

 

 1. ต้นทุนทางตรง (Direct Cost) หมำยถึง ต้นทุนที่สำมำรถระบุเข้ำ
เป็นต้นทุนของสิ่งนั้นได้โดยตรง โดยไมต่้องอำศัยเกณฑก์ำรปันสว่น 

 

2. ต้นทุนทางอ้อม (Indirect Cost) หมำยถึง ต้นทุนที่ไม่สำมำรถระบุ
เข้ำเป็นต้นทุนของส่ิงที่จะคิดต้นทุนนั้นได้โดยตรง จ ำเป็นต้องอำศัยเกณฑ์กำร
ปันสว่น เพ่ือใหท้รำบว่ำแต่ละหน่วยงำน มคี่ำใชจ้ำ่ยที่ได้รับสนับสนุนจำก
หน่วยงำนอ่ืน ๆ (ภำยในส่วนงำน) เทำ่ไร 

 

3. ต้นทุนรับจากส่วนงานสนับสนุน (Support Cost) หมำยถึง ต้นทุน
ที่ไดจ้ำกกำรปันสว่นค่ำใชจ้ำ่ยตำมพันธกิจจำกส่วนงำนสนับสนุน ได้แก่
มหำวิทยำลัย(OP) บัณฑิตวิทยำลัย(GR) และ หอสมุดและคลังควำมรู้ฯ(LA) สู่
สว่นงำนต่ำง ๆ เพ่ือใหท้รำบว่ำแต่ละส่วนงำน มีค่ำใช้จ่ำยทำงออ้มที่ไดร้ับจำก
สว่นงำนสนับสนุนเทำ่ไร 
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Master Data MU-ERP 

หน่วยงาน/ภาควิชา (Cost Center) 
          ศูนยต์้นทุน (Cost Center) หน่วยงำนต่ำง ๆ ตำมผังองค์กร ซึ่ง
ศูนย์ต้นทุนสร้ำงขึน้เพ่ือใชส้ ำหรับ เก็บรวบรวมและวิเครำะห์ รำยได้ 
ค่ำใช้จ่ำยทีเ่กิดขึน้ ของแต่ละหน่วยงำน เช่น ส ำนักงำนคณบดี ภำควิชำ  
 
โครงการ (IO : Internal Order) / หลักสูตรการศกึษา 
          ใช้ส ำหรับเก็บรวมรวมรำยได้คำ่ใช้จ่ำยตำมโครงกำรของแต่ละ
พันธกิจ และ หลักสูตร 

C14 

สนง.คณบดี ภาควิชา.... 

วท.บ. เคมี 

 กองคลังและงำนคลังทุกส่วนงำน มกีำรจัดเก็บรำยได้ และ ค่ำใช้จ่ำย โดยระบุ รหัส
หน่วยงำน/ภำควิชำ (Cost Center) และ รหัสหลักสูตร/โครงกำร (Internal Order) 
 เม่ือมคี่ำใช้จ่ำยต่ำง ๆ ทุกส่วนงาน ต้องระบุรำยละเอียดว่ำ เป็นของหน่วยงานใด 
(Cost Center) และ หลักสูตรใด (Internal Order) 



ภาพรวมเส้นทางการค านวณ Unit Cost 

1 

5 

4 

3 

2 

รับปันสว่นค่ำใช้จ่ำยจำกส่วนงำนสนับสนุน 

ค่ำใช้จ่ำยปันส่วนจำกส ำนักงำนคณบดี 

ค่ำใช้จ่ำยปันส่วนจำกงำนกำรศึกษำ 

ค่ำใช้จ่ำยปันส่วนจำกภำควิชำ (พันธกจิกำรศึกษำ) 

หลักสูตร............... 

Support Cost 

Support Cost จำกส่วนงำนสนับสนุน(1) 
+ Direct Cost หน่วยงานสนับสนุน 

Direct Cost 

Support Cost(1) + Indirect Cost(2) 
+ Direct Cost งานการศึกษา 

Support Cost(1) + Indirect Cost(2),(3) 
+ Direct Cost  ภาควิชา 



ภาพรวมเส้นทางการค านวณ Unit Cost 

ส่วนงาน....... 

สนง.คณบด ี

พันธกิจกำรศึกษำ 

พันธกิจกำรวจิัย 

พ. บริกำรวิชำกำร 

งำน.......... 

งำน.......... 

ภำควชิำ... 

พันธกิจกำรศึกษำ 

พันธกิจกำรวจิัย 

พันธกิจกำรบริกำรวชิำกำร 

ภำควชิำ... 

พันธกิจกำรศึกษำ 

พันธกิจกำรวจิัย 

พ. บริกำรวิชำกำร 

... 

หลักสูตร....... โครงกำรวจิัย....... 

ส่วนงานสนับสนุน 

 

 

พันธกจิรวม 

พันธกิจกำรศึกษำ 

พันธกิจวจิัย 

LI 

OP 
GR 



ตัวอย่างการปันส่วน ขั้นตอนที่ 1 

Cost Center Amount 

Cxx01000 5,500,000.00 

Cxx01100 3,200,000.00 

Cxx01200 3,800,000.00 

Cxx01300 4,200,000.00 

Cxx01500 960,000.00 

17,660,000.00 

Cost Center Amount 

Cxx02000 6,6664,150.94 

Cxx03000 5,997,735.85 

Cxx04000 4,998,113.21 

17,660,000.00 

SKF 

20 

18 

15 

53 

Sender Receiver 

จ ำนวนบุคลำกร
สำยวิชำกำรและ
วิชำชีพ 

(A) (B) 

(A) คอื คำ่ใช้จ่ำยทำงตรง Direct Cost ของหนว่ยงำนนัน้ ๆ 
(B) คอื คำ่ใช้จ่ำยทำงอ้อม Indirect Cost จำกหนว่ยงำนสนับสนุน 

ปันส่วนจาก ส านักงานคณบดี พันธกิจรวม ไปยังภาควิชาพันธกิจรวม 



ตัวอย่างการปันส่วน ขั้นตอนที่ 2 

Cost Center Amount 

Cxx02000 5,031,000.00 

6,664,150.94 

Cxx03000 7,119,000.00 

5,997,735.85 

Cxx04000 1,937,000.00 

4,998,113.21 

31,747,000.00 

Cost Center Amount 

Cxx02001 6,783,187.55 

Cxx02002 3,391,593.77 

Cxx02003 1,520,369.62 

Cxx03001 6,558,367.93 

Cxx03002 6,558,367.92 

Cxx04001 5,409,388.30 

Cxx04002 693,511.32 

Cxx04003 832,213.59 

31,747,000.00 

SKF 

58 

29 

13 

50 

50 

78 

10 

12 

Sender Receiver 

ปันส่วนจาก ภาควิชา พันธกิจรวม ไปยังภาควิชาตามพันธกิจ 

% ภำระงำนของ
อำจำรย์สำย
วิชำกำร 

(B) 

(B) 

(B) 

(A) 

(A) 

(A) 

(B) 



ตัวอย่างการปันส่วน ขั้นตอนที่ 3 

ปันส่วนจาก ส านักงานคณบดี พันธกิจการศกึษา ไปยังภาควิชาพันธกิจการศึกษา 

Cost Center Amount 

Cxx01301 5,804,560.00 

Cost Center Amount 

Cxx02001 1,536,982.08 

Cxx03001 1,749,543.44 

Cxx04001 2,518,034.48 

5,804,560.00 

SKF 

94 

107 

154 

355 

Sender Receiver 
จ ำนวนนักศกึษำ 
เฉล่ียตอ่ปขีองแตล่ะ
ภำควชิำ 

(A) 

(B) 

(A)   คอื คำ่ใช้จ่ำยทำงตรง Direct Cost ของหนว่ยงำนนัน้ ๆ 
(B)   คอื คำ่ใช้จ่ำยทำงอ้อม Indirect Cost จำกหนว่ยงำนสนับสนุน 



ตัวอย่างการปันส่วน ขั้นตอนที่ 4 

ปันส่วนจาก ภาควิชา พันธกิจการศกึษา ไปยังหลักสูตรการศกึษา 

Cost Center Amount 

Cxx02001 8,480,953.33 

Cxx03001 56,000.00 

10,623,305.20 

Cxx04001 120,000.00 

11,613,646.53 

30,893,905.06 

IO Amount 

1xx000000001 14,563,708.74 

1xx000000002 9,853,075.18 

1xx000000003 2,826,380.13 

1xx000000004 1,295,424.23 

1xx000000005 2,355,316.78 

30,893,905.06 

SKF 

371 

251 

72 

33 

60 

787 

Sender Receiver 

จ ำนวนนักศกึษำ 
ที่ก ำลังศกึษำทัง้ปี 

(A) 

(A) 

(B) 

(B) 

(B) 

(B) 



ตัวอย่างการปันส่วน 

IO Course Direct Cost Indirect Cost Support Cost Total 

1xx000000001 หลักสูตร.............. xx,xxx.xx 14,563,708.74 x,xxx,xxx.xx xx,xxx,xxx.xx 

1xx000000002 หลักสูตร.............. xx,xxx.xx 9,853,075.18 x,xxx,xxx.xx xx,xxx,xxx.xx 

1xx000000003 หลักสูตร.............. xxx,xxx.xx 2,826,380.13 xxx,xxx.xx x,xxx,xxx.xx 

1xx000000004 หลักสูตร.............. x,xxx.xx 1,295,424.23 xxx,xxx.xx x,xxx,xxx.xx 

1xx000000005 หลักสูตร.............. xx,xxx.xx 2,355,316.78 x,xxx,xxx.xx x,xxx,xxx.xx 

รายงานค่าใช้จ่ายตามหลักสูตร 



MU-ERP 



ตัวอย่าง ค่าใช้จ่ายตามหลักสูตร คณะ XX 

เรียกรายงานในระบบ MU-ERP 
T-code : ZCORP002 



รายงานค่าใช้จ่ายตามหลักสูตร 

IO ชื่อหลักสูตร Direct Cost Indirect Cost Support Cost Total 

1XXZZ22021XX   หลักสูตรที่ 1   135,623.30    14,821,073.35      9,425,645.64    24,382,342.29  

1XXZZ22031XX   หลักสูตรที่ 2   466,782.02    15,796,945.53    11,855,014.01    28,118,741.56  

1XXZZ24101XX   หลักสูตรที่ 3               -        6,250,780.73      4,746,342.70    10,997,123.43  

1XXZZ25152XX   หลักสูตรที่ 4    92,500.00      8,028,161.61      5,616,933.18    13,737,594.79  

1XXZZ21221XX   หลักสูตรที่ 5   739,019.21    13,301,593.58      9,029,919.91    23,070,532.70  

1XXZZ26121XX   หลักสูตรที่ 6   140,142.61    10,893,679.68      5,744,435.09    16,778,257.38  

1XXZZ42101XX   หลักสูตรที่ 7   118,170.50      3,121,486.88      1,904,628.64      5,144,286.02  

1XXZZ41211XX   หลักสูตรที่ 8   240,744.80      4,469,616.75      2,478,961.39      7,189,322.94  

Total 1,932,982.44  76,683,338.11 50,801,880.56 129,418,201.11 

ค่าใช้จ่ายหลังการปันส่วน หลักสูตรปรญิญาตรี ปีงบประมาณ ……. 



ต้นทุนหลักสูตรต่อนักศึกษา 1 คน 

IO ชื่อหลักสูตร 
จ านวน
นักศกึษา

(คน) 
Total Cost 

 ต้นทุนต่อ
นักศกึษา 1 คน  

 Direct and 
Indirect Cost  

 ต้นทุนต่อ
นักศกึษา 1 คน  

1XXZZ22021XX   หลักสูตรที่ 1 286   24,382,342.29     85,252.95    14,956,696.65      52,296.14  

1XXZZ22031XX   หลักสูตรที่ 2 398    28,118,741.56     70,650.10   16,263,727.55     40,863.64  

1XXZZ24101XX   หลักสูตรที่ 3 238    10,997,123.43     46,206.40      6,250,780.73      26,263.78  

1XXZZ25152XX   หลักสูตรที่ 4 240   13,737,594.79     57,239.98      8,120,661.61     33,836.09 

1XXZZ21221XX   หลักสูตรที่ 5 230   23,070,532.70   100,306.66  14,040,612.79      61,046.14 

1XXZZ26121XX   หลักสูตรที่ 6 272   16,778,257.38      61,684.77     11,033,822.29     40,565.52 

1XXZZ42101XX   หลักสูตรที่ 7 102     5,144,286.02      50,434.18     3,239,657.38      31,761.35  

1XXZZ41211XX   หลักสูตรที่ 8 142     7,189,322.94     50,629.03       4,710,361.55      33,171.56  

ค่าใช้จ่ายหลังการปันส่วน ตามหลักสูตร ปงีบประมาณ …… 



ตัวอย่าง ค่าใช้จ่ายตามหลักสูตรปริญญาตรี คณะXX 

หำกต้องกำรดูรำยละเอียดของแต่ละหลกัสูตร สำมำรถเรียกดูรำยงำนในระบบ MU-ERP 
T-code : ZCORP012 



ปัญหา และ การแก้ไข 

การระบุ หน่วยงาน/ภาควิชา และ หลักสูตร 



Transaction การบันทึกรายการ 

Cxx 

Cxxzz001 

1xxzz24101xx 

 

 

คณะ XX 
 
ค่ำเช่ำรถ นักศึกษำ ไปดูงำน 
ภำควิชำ ZZ 
หลักสูตร 1xxzz24101xx 
 

ภาควิชา ZZ 

หลักสูตร AAA 

คณะ……………… 

Cxx 

Cxxzz001 

Zxx000000000 

ภาควิชา ZZ 

ไม่มโีครงการ / Dummy 

คณะ……………… 

Cxx 

Cxx01001 

Zxx000000000 

งานการศึกษา 

ไม่มโีครงการ / Dummy 

คณะ……………… 

กรณี 1 

กรณี 2 

กรณี 3 



กรณีที่ 3 : ค่าใช้จ่ายจะถูกปันส่วนใหห้ลักสูตรอื่น 

ค่าเช่า 20,000 

ค่าเช่า 20,000 

ค่าเช่า 20,000 
ส านักงานคณบดี - 

งานการศึกษา 

ภาควชิา ZZ 

1xxzz24101xx 1xxzz24111zz 

ภาควชิา YY 

1xxyy25151xx 

12,000 8,000 

จ านวนนักศึกษาเฉล่ีย
ต่อปขีองแต่ละภาควชิา  
Ex. 120 : 80 

ใช้จ านวนนักศึกษาในการปันส่วน
ค่าใช้จ่ายของภาควิชา ZZ = 60 : 40 7,200 4,800 8,000 

  คณะ XX 
  ค่ำเชำ่รถ นักศึกษำ ไปดูงำน 
  ภำควชิำ ZZ 
  หลักสูตร 1xxzz24101xx 

Cxx 

Cxx01001 

Zxx000000000 

งานการศึกษา 

ไม่มีโครงการ / Dummy 

คณะ……………… 



หน้าที่ความรับผิดชอบ 

ทุกหน่วยงานในส่วนงาน 
  ระบ ุหน่วยงำน (รหัส Cost Center) และ โครงกำร/หลักสูตร 
(Internal Order) ทุกคร้ังท่ีกำรขอเบิก หรือ จองงบ 
 หำกสำมำรถระบุเลขที่หลักสูตร ได้ครบทุกคำ่ใชจ้่ำย จะท ำให้
ต้นทุนแต่ละหลักสูตรชัดเจนขึ้น 



หน้าที่ความรับผิดชอบ 

งานคลังส่วนงาน 
  บันทึก รหัสหน่วยงำน (Cost Center) และ โครงกำร/หลักสูตร (Internal 
Order) ทุกครัง้ที่กำรขอเบิก หรือ จองงบ 
 งำนคลังจะไม่สำมำรถก ำหนด IO ได้เองหำกผูใ้ชง้บประมำณไม่ได้ระบุ 
IO หลักสูตรมำให้ งำนคลังจะลงบัญชคีำ่ใชจ้่ำยดังกล่ำว ในระดับภำควิชำ ท ำให้
คำ่ใชจ้่ำยจะตอ้งใช้วธิ ีAllocation แทนกำรได้ Direct Cost โดยตรง 
 
ข้อเสนอแนะ 
 หำกส่วนงำนสำมำรถระบุหลักสูตรทุกครัง้ที่เบกิคำ่ใช้จำ่ย ทุกรำยกำรได้    
จะท ำให้สำมำรถวิเครำะหต์้นทุนทัง้หลักสูตร และ ภำควิชำอย่ำงมีประสิทธภำพ
ได้มำกขึ้น 





Q & A 

ท าไม Cost Center พ.0  จึงไม่ต้องใส่ค่า SKF 
 จำกแนวทำงกำรปันส่วนทีม่หำวิทยำลัยก ำหนด จะเห็นว่ำ กำรปันส่วนเป็นกำร
กระจำยค่ำใช้จ่ำยต่ำงๆ จำกพันธกิจรวม ไปยัง พันธกจิต่ำงๆ และกระจำยต่อไปยังโครงกำรแต่
ละพันธกจิ เพ่ือสุดท้ำย เป็นกำรวัดผล (Output) ในภำพโครงกำรแต่ละพันธกจิ 
 

เราสามารถแยกได้หรือไม่ว่า Direct Cost / Indirect Cost / Support Cost เป็น
จ านวนเท่าไหร่ และ เป็นค่าใช้จ่ายใด 

 ขอ้มูลในระบบ สำมำรถแยกชัดเจนว่ำเป็นรำยจ่ำยประเภทใด โดย  
      Direct Cost  จะแสดงเป็นหมวดรหัสบัญชี 5* 
         Indirect Cost จะแสดงเป็นหมวดรหัสบัญชี 851* 
      Support Cost จะแสดงเป็นหมวดรหัสบัญชี 852 
 
 



Direct Cost 

Indirect Cost 

Support Cost 
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PER001 - % ภาระงานอาจารย์สายวิชาการ ค านวณยังไง 
 กรณีที่ 1  อำจำรย์ 1 ท่ำนมีภำระงำนหลำยพันธกจิ 
  รวมภำระงำนอำจำรย์แต่ละทำ่นแตล่ะพันธกจิ หำร จ ำนวนอำจำรย์ 



Q & A 

PER001 - % ภาระงานอาจารย์สายวิชาการ ค านวณยังไง 
 กรณีที่ 2  อำจำรย์ 1 ท่ำนมีภำระงำนหลำยพันธกจิ รวมทั้งพันธกจิ 0 
 รวมภำระงำนอำจำรย์แต่ละทำ่นแตล่ะพันธกจิ หำร จ ำนวนอำจำรย์ 
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 หรือ ค ำนวณได้อกีวธีี ดังนี้ 

ผลลัพธ์ ใช้ตัวเลขไม่ต้องใสท่ศนิยม !!! 



Thank You 
Division of Finance 
Managerial Accounting and System Development section 


